--

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.794 de 12 de setembro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
5.200.000,00 (CINCO MILHÕES E DUZENTOS MIL REAIS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n° 6.613,
de 11 de setembro de 2012.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais), para reforço das dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-06181000102.009 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MELHORIAS URBANAS)
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000084) R$100.000,00
3 3 9 0 3 9 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000087) R$50.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200072.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
3 3 9 0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000191) R$60.000,00
3 3 9 0 3 9 00.00.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000194) R$750.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200371.019 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
4 4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000248) R$400.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200522.038 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.3.0.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000252) R$150.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br

w

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: RuaGalvão Costa, 755- Fone(51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.794 de 12 de setembro de 2012.

0801-2678200522.039 - CONSERVAÇÃO, MELHORIAS, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS, INCLUINDO PONTE, BUEIROS E PONTILHÕES
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000258) R$50.000,00
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000259) R$900.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1001-1236100172.060 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3 19 0 11 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000311) R$200.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1001-1339200242.068- MANUTENÇÃO SUPLEMENTARES DE CULTURA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000346) R$150.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.3.0.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000441) R$50.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000444) R$ 120.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030100262.090 - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.5.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000470) R$30.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000477) R$65.000,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3 3.9.0.47.00.00.00 -AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000487) R$20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-10301000262.092 - ATENÇÃO BÁSICA
3.1 9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS
(000493) R$40.000,00
3 3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000497) R$10.000,00
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000500) R$50.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz doSul - RS

DECRETO N° 8.794 de 12 de setembro de 2012.

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030200272.093 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3 3 9 0 32 00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL
(000511) R$15.000,00
3 3 9 0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000516) R$30.000,00
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000517) R$ 1 380.000,00
3 3 9 0 47 00 00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000519) R$20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030200272.094 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD
3 15 0 11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000529) R$15.000.00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030200272.096 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3 3 7 2 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000554) R$258.000,00
3 3 7 2.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000555) R$26.000,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3 1 9 0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL
(000560) R$6.000,00
3.3.9.0.3.0.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000562) R$35.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000907) R$100.000,00
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000911) R$120.000,00

SOMA R$5.200.000,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o, parte da tendência de arrecadação a maior no recurso livre 0001, conforme anexo.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 12 de setembro de 2012.

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.^10-198 -Santa Cwjz do Sul - RS

DECRETO N° 8.794 de 12 de setembro de 2012.

Registre-se, publique-se e curmpra/se

MARIA ELIANE NORONHA DA R

Secretária,Municipal de Administração

NEIVA TfREStNHA MARQUES
íita Mbnicipal

www.santacruz.rs.gov.br

ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior doáRECURSOS LIVRES, considerando-se a tendência do exercício.

DESCRIÇÃO VALOR

1 - Arrecadação jan/jul-2012 62.789.870,24

2 - Arrecadação jan/jul-2011 56.708.828,51

3 - Arrecadação ago/dez-2011 38.843.123,35

4 - Orçamento para 2012 99.540.628,19

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 62.789.870,24 110,72%

56.708.828,51

= 110,72% x 38.843.123,35 43.007.106,17
62.789.870.24

105.796.976,41

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/jul 2012
43.007.106,17
62.789.870.24

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2012

Menos orçamento para 2012

105.796.976,41
99.540.628.19

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários
6.256.348,22

0,00

6.256.348,22

Receita compensação INSS - processo n°
2005.71.11.002449-9-Justiça Federal/RS
= TOTAL

6.948.849,16
13.205.197,38

ARRECADAÇÃO A MAIOR JÁ AUTORIZADA 4.661.000,00

Tendência de arrecadação a MAIOR 8.544.197,38

Santa Cruz do Sul, 22 de agosto de 2012

NEIVA7ERESINHAMARQ

./Prefeita Municipal